
Nº

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

127

Dissertações e Teses

Anexo B
Lista de dissertações e tese defendidas e

aprovadas no Programa de Pós-graduação em
Ciência da Informação da EB/UFMG
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+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+

Aluno

Murilo Bastos Cunha

Dulce Maria Bastos
Metchko

Marysia Malheiros
Fiuza

Maria Helena de
Andrade Magalhães

Ana Maria Cardoso
de Andrade

Odília Clark Peres
Rabelo

Ivone Guerreiro

Sônia de Conti
Gomes

Silas Marques de
Oliveira

Francisco das
Chagas de Souza
Francisca Arruda

Ramalho

Marília Vidigal
Carneiro

Maria Eugênia
Albino Andrade

Márcia Milton Vianna
Dumont

Título

Necessidades de informação dos
geólogos em Minas Gerais

Demandas de usuários da Biblioteca do
setor de Ciências da Saúde da Univ. Fed.

Paraná
Estudo das funções da Biblioteca Central

do SESC
Leitura recreativa na escola de 1o. grau

da rede oficial municipal de 
Belo Horizonte

Análise da disponibilidade de documentos
no Centro de Educação Permanente Prof.

Luís de Bessa
Análise do campo de conhecimento

relativo a usuários de biblioteca
Alocação de recursos para aquisição de

material bibliográfico em bibliotecas
centrais universitárias

Bibliotecas e sociedade na Primeira
República Brasileira: fatores sócio-
culturais que atuaram na criação e

instalação de bibliotecas de 1890 a 1930
Comportamento da literatura brasileira de
teologia adventista: análise bibliométrica
Publicações oficiais do Estado do Ceará:

centralização administrativa
Biblioteca Pública do Estado da Paraíba:
uma análise do seu uso entre estudantes

do 2º grau de ensino
Necessidades e demandas de informação

técnica da SEPLAN/MG
A biblioteca universitária em Minas

Gerais: análise de acervo e recursos
humanos e financeiros, de 1975 a 1979

As bibliotecas escolares comunitárias das
Secretarias de Estado de Educação de

Minas Gerais: análise de seu
funcionamento em dez escolas de 1º grau

em Belo Horizonte

Orientador

Maria Lúcia da A.
Garcia

Maria Martha de
Carvalho

Maria Martha de
Carvalho

Maria Antonieta A.
Cunha

Etelvina Lima

Marysia Malheiros
Fiusa

Eduardo José
Wense Dias

Maria Martha de
Carvalho

Paulo da Terra
Caldeira

Paulo da Terra
Caldeira

Etelvina Lima

Marysia Malheiros
Fiuza

Jeannette
Marguerite Kremer

Etelvina Lima

Data

21.12.78

21.02.80

13.09.80

06.11.80

16.01.81

16.02.81

28.08.81

25.09.81

12.02.82

02.07.82

03.08.82

04.04.83

24.06.83

09.12.83
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Nº

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Aluno

Bernadete Santos
Campello

Mary Stela Muller

Maria Cecília Diniz
Nogueira

Madalena Sofia
Mitiko Wada

Rosa Maria de
Souza Lanna

Raimunda Augusta
Queiroz

Inácia R. dos Santos
Cunha

Maria Cristina G.
Loureiro

Armi Maria Cardoso

Vilma Moreira dos
Santos

Beatriz Marçolla Lott

Lígia Maria Moreira
Dumont

Olga Maria Ribeiro
Guedes

Ana Maria Rezende
Cabral

Maria Beatriz de A.
S. Bretas

Mônica Cardoso
Pittella

Marisa Gurjão
Pinheiro

Iara Conceição
Neves Machado

Alcenir Soares dos
Reis

Título

Empréstimo entre bibliotecas: situação
nas bibliotecas especializadas e
universitárias em Belo Horizonte

Estudo de variáveis Biblioteconômicas
influentes na produtividade de

professores universitários
Biblioteca Pública: “a contradição de 

seu papel”
Democratização da cultura nas bibliotecas

infanto-juvenis
Extensão bibliotecária no contexto de um

país de terceiro mundo: a 
caixa-estante brasileira

Recursos de bibliotecas das escolas de
1º e 2º graus da rede estadual de ensino

da Região da Grande Vitória - 
diagnóstico da situação

Serviços de informação para o poder
legislativo: estudo comparativo entre os

Estados Unidos, Grã-Bretanha e Canadá
Rede de bibliotecas da Amazônia: da

gênese ao desaparecimento
Estudo e aplicação do modelo de
disponibilidade de documentos na
Biblioteca Central da Univ. Fed. de 

Santa Catarina
O uso da informação no contexto da
engenharia de projetos siderúrgicos

Biblioteca especializada de indústria da
Região Metropolitana de Belo Horizonte

Integração comunidade e 
Carro-Biblioteca: a estratégia de uso do 

audio-visual
Bibliotecas populares: metodologias de

pesquisa e serviços alternativos
Ação cultura bibliotecária - aspectos

revelados pela prática
O videocassete na biblioteca pública:

perspectivas para uma leitura crítica da
televisão - análise da experiência na

Biblioteca Pública Estadual Luiz de Bessa
Análise de citação dos periódicos

brasileiros de biblioteconomia, 1972-1982
Extensão tecnológica: a experiência em
uma indústria de laticínios, com enfoque

para a área energética
Desempenho do pessoal em bibliotecas
universitárias em relação à execução de
tarefas profissionais e não-profissionais e

à aplicação de política de pessoal: o 
caso da UFRGS

A história da Pós-Graduação em
Biblioteconomia no Brasil: a interação

texto/contexto

Orientador

Ana Maria Athayde
Polke

Alexandre do E.
Santo

Agnela da Silva
Giusta

Agnela da Silva
Giusta

Anna da Soledade
Vieira

João Eudes R.
Pinheiro

Cordéia R. O.
Cavalcanti

Anna da Soledade
Vieira

Ana Maria C. de
Andrade

Jeannete Marguerite
Kremer

Isis Paim

Ana Maria Athayde
Polke

Anna da Soledade
Vieira

Ana Maria C. de
Andrade

Odília Clark P.
Rabello

Marysia Malheiros
Fiuza

Afrânio Carvalho
Aguiar

Odília Clark P.
Rabello

Anna da Soledade
Vieira

Data

27.08.84

05.11.84

10.09.85

12.09.85

26.11.85

04.12.85

05.12.85

10.01.86

07.04.86

23.11.87

21.12.87

14.07.88

04.01.89

30.10.89

10.11.89

03.05.90

24.08.90

14.12.90

18.12.90
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Nº

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

Aluno

Cláudio Omar
Yahnke Nunes

Maria Augusta
Bastos de Sampaio
Maria Alice Bianchi

Júlia Gonçalves da
Silveira

Virgínia da Silva
Christ

Nádina Aparecida
Moreno

Maria José de
Oliveira

June Magda Rosa
Scharnberg

Egleé Josefina B.
Guevara

Mônica Erichssen
Nassif

Vera Lúcia Belo
Chagas

Gisela Eggert

Cláudia Tarpani

Virgínia Bentes Pinto

Marta Pinheiro Aun

Madalena Martins
Lopes Naves

Ana Lúcia Neves
Pimenta

Título

Autoria múltipla como fator constitutivo da
comunidade científica em Medicina

Tropical no Brasil
Literatura juvenil em naálise: estudo da

ideologia de obras premiadas
Opinião de pesquisadores e dirigentes

sobre a importância da informação
especializada: o caso da Embrapa

Bibliotecário acadêmico: papéis
atribulados pelo ritmo descompassado

entre o ambiente universitário e 
suas bibliotecas

A pesquisa em biblioteconomia:
controvérsias e similaridades no 

quadro nacional
Qualidade de vida no trabalho: uma

análise das características da tarefa de
profissionais bibliotecários atuantes em

bibliotecas universitárias
O gerente de informação na Embrapa,

Embrater e Cenagri: um estudo
comparativo de estilo

Resistência a mudanças em bibliotecários
de universidades: uma análise da 

UFMG e UFRGS
Atitude dos funcionários das bibliotecas

da UFMG e da PUC/RIO face à
automação

Subsídios para a formulação de políticas
de preservação de acervos de bibliotecas:

um estudo de caso
Qualidade de vida no trabalho, fadiga
psíquica e ergonomia na atividade do

pessoal de apoio do sistema de
bibliotecas da Universidade 

Federal do Paraná
A informação no cotidiano do sujeito-

mulher feminino
Informação, biblioteca e extensão rural:

estudo de caso na CATI-SAA/SP
Informação para indústria: a experiência
do NRI-CE na prestação de serviço de
resposta técnicas a micro, pequenas e

médias empresas
No lar sem coroa: o tempo invadido, a
informação rarefeita (estudo da relação

das empregadas domésticas com a
informação e a leitura)

O papel do orientador: o processo de
orientação no curso de Pós-Graduação

em Biblioteconomia da UFMG
Fatores de desempenho gerencial de

administradores de centros/sistemas de
informação: subsídios ao processo de

capacitação gerencial

Orientador

Isis Paim

Maria Antonieta A.
Cunha

Eduardo José
Wense Dias

Odília Clark P.
Rabello

Suzy de Souza
Queiroz

Lúcio Flávio R. de
Morais

Lúcio Flávio R. de
Morais

Lúcio Flávio R. de
Morais

Ricardo Rodrigues
Barbosa

Sônia de Conti
Gomes

Hudson Araújo
Couto

Ana Maria Pereira
Cardoso

Eduardo José
Wense Dias

Afrânio Carvalho
Aguiar

Ana Maria Pereira
Cardoso

Jeannette
Marguerite Kremer

Eduardo José
Wense Dias

Data

21.12.90

21.12.90

16.08.91

22.08.91

19.11.91

11.12.91

18.11.91

03.02.92

27.03.92

24.07.92

20.10.92

20.10.92

18.12.92

26.03.93

24.05.93

31.05.93

22.06.93
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Nº

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

Aluno

Vera Maria R.
Vasconcellos Motta

Maria da Conceição
Carvalho

Leopoldo Gil Dúlcio
Vaz 

Maria do Carmo A.
A. Gomes

Lenira Lúcia Santos
P. Ferreira

Lina Laura Crivellari
Cardoso de Mello

Cassandra
Guimarães de

Freitas
Eliane Marina

Palhares Guimarães

Jalver Machado
Bethônico

Rosana Carla Froes

Márcia Silveira de
Almeida

Cid Gonçalves Filho

Mª Regina
Persechini A. Cortês

Alaneir de Fátima
dos Santos

Rui Campos Perez

Marconi Eugênio

Rosa Maria Quadros
Nehmy

Maria Cristina de
Oliveira e Silva

Título

Arquivos privados de titulares mineiros -
1930/1983: um estudo sobre a

localização, composição e 
uso dos documentos

O mercado e o sonho: Lê e Miguilim,
duas propostas de editoração do livro

infantil de juvenil
A produção do conhecimento nos Centro

Federais de Educação Tecnológica
A produção do conhecimento histórico e o

documento: estudo da relação entre a
historiografia mineira e as 

fontes - 1979/1990
Uso e comunicação de informação

científica e técnica em uma instituição de
pesquisa e desenvolvimento na 

área nuclear
Anais de encontros científicos como fonte

de informação
Necessidade de informação por parte de

gerentes e técnicos: um estudo
comparativo

Sistemas de Informação: subsídios para
organização e utilização na coordenação

da assistência de enfermagem
Comunicação visual e comunicação

sonora: uma relação semiótica crítica,
comparativa e classificatória, elaborada a
partir da literatura especializada existente
Obras raras no Brasil: estudo dos critérios

de raridade bibliográfica, tratamento
técnico e preservação das coleções

Qualidade de vida no trabalho & gestão
da qualidade em empresas de informática

“Sistemas de informação de clientes e
marketing de relacionamento para

obtenção de vantagem competitiva em
bancos comerciais”

“Arquivo público e informação: acesso à
informação nos arquivos públicos

estaduais do Brasil”
“Sistemas de informações em saúde e

controle social: uma interação a ser
desvendada”.

“Documentação fotográfica em projetos
científicos e tecnológicos: conceitos

fundamentais e noções operacionais”
“Inteligência social em administrações

municipais”
“Leitura epistemológico-social da

qualidade da informação”
“Informação e deficiência física:

processso de inserção no mercado de
trabalho competitivo”

Orienyador

Lucy Gonçalves
Fontes

Paulo Bernardo
Ferreira Vaz

Jeannette
Marguerite Kremer

Lucy Gonçalves
Fontes

Jeannette
Marguerite Kremer

Bernadete Santos
Campello

Ricardo Rodrigues
Barbosa

Moema Miranda
Siqueira

Júlio César
Machado Pinto

Marysia Malheiros
Fiuza

Lúcio Flávio Renault
de Moraes

Ricardo Rodrigues
Barbosa

Ana Maria Pereira
Cardoso

Ana Maria Pereira
Cardoso

Isis  Paim

Ricardo Rodrigues
Barbosa
Isis Paim

Suzy de Souza
Queiroz

Data

11.11.93

26.11.93

17.12.93

25.01.94

03.03.94

07.10.94

18.11.94

14.12.95

04.12.95

22.12.95

27.02.96

14/11/96

28/11/96

29/11/96

12/12/96

19/12/96

19/12/96

05/02/97
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Nº

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

Aluno

Marta Eloísa
Melgaço Neves

Adriana Machado
Simões

Filomena Maria
Avelina Bonfim

Rogério Paulo Müller
Fernandes

Victor Hugo Vieira
Moura

Carlos Henrique
Rezende Falci
Cláudio Costa

Garcia
Manoel Palhares

Moreira

Juliana Laender
Delgado

Marisa Martins Maluf

Max Cirino de
Mattos

Adriane Maria
Arantes de Carvalho
Terezinha de Fátima
Carvalho de Souza

Ricardo Orlandi
França

Leonardo Antunes
Cunha

Nísio Antônio
Teixeira Ferreira

Lincoln Márcio dos
Santos Cruz

Márcia Nardelli
Monteiro de Castro

Cláudio Paixão
Anastácio de Paula

Andréa Trindade
Ituassú Faria

Título

“Em busca da organicidade: um estudo
do fundo da Secretaria de governo da

capitania de Minas Gerais”
“A representação social da AIDS

construída a partir das informações
veiculadas nos jornais diários: análise da
cobertura sobre AIDS no jornal Estado de

Minas
“A informação nos cadernos de

informática dos grandes jornais de
circulação nacional durante o ano de

1995”
Análise de sistemas de informação

automatizados na grande Belo Horizonte
A busca de informação em equipes

multidisciplinares: estudo de caso de uma
instituição psiquiátrica

A disseminação da informação face a
uma abordagem hipertextual

A Problemática de implantação do
teletrabalho.

Disseminação e democratização da
informação: a experiência da Central

RHAtende
O uso da Internet em incubadoras de

empresas de base tecnológica
Trilhando o caminho da 
informação à inovação

As informações que dão suporte ao
processo decisório e a influência dos

grupos que as processam
Monitoração do ambiente externo de

negócios: um estudo de caso”
Fontes de informação financeira 

no Brasil
Avaliação do programa PROFINT-INPI na
disseminação da informação tecnológica

contida em documentos de patentes
O hipertexto como um novo espaço para
a narrativa literária: análise de obras da

hiperliteratura
Um rock no meio do caminho: subsídios

para a proposição de um sistema de
informação artístico-cultural em Belo

Horizonte
Informação e teletrabalho: experiência de

empresas mineiras de informática
Aprendizagem na organização e novas

tecnologias aplicadas à educação à
distância: lições de dois estudos de caso

em empresas brasileiras
Informação e Psicodinâmica

Organizacional: um estudo teórico
A indexação temática em prontuários

médicos: uma análise da literatura

Orientador

Lucy Gonçalves
Fontes

Suzy de Souza
Queiroz

Júlio César
Pinto(orientador)

Isis Paim 
(co-orientadora)

Marysia Malheiros
Fiúza

Bernadete Santos
Campello

Isis Paim
Orientador
Isis Paim

Alcenir Soares dos
Reis

Jorge Tadeu de
Ramos Neves

Ana Maria Pereira
Cardoso

Ricardo Rodrigues
Barbosa

Jorge Tadeu de
Ramos Neves

Mônica Erichsen
Nassif Borges
Marta Araújo

Tavares Ferreira

Ana Maria Pereira
Cardoso

Bernadete Santos
Campello

Isis Paim

Marta Araújo
Tavares Ferreira

Ana Maria Rezende
Cabral

Lídia Alvarenga

Data

06/02/97

03/04/97

16/06/97

30/06/97

08/10/97

21/11/97

27/07/98

31/07/98

10/08/98

11/08/98

20/10/98

10/11/98

13/11/98 

26/11/98

18/01/99

25/02/99

25/02/99

26/02/99

16/04/99

26/04/99
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Nº

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

Aluno

Ana Cláudia
Piedade Silveira

Humberto Torres
Marques Neto

Isabela Figueiredo
Sobreira

Luiz Otávio Borges
Duarte

Niraldo José do
Nascimento

Cláudia Resende
Silva

Rosemary Tofani
Motta

André Henrique
Guerra Cotta
Helena Alaíde

Mortimer Macedo

Cléia Márcia Gomes
Amaral

Patrícia Pinto de
Paula

Ana Cristina
Marques de

Carvalho

Gilmar Lima
Guimarães

Arcenio Amorim
Lobato

João Márcio Dias

Janete Fernandes
Silva

Luiz Amaro Lanari

Título

A monitoração ambiental no setor de
informática em Minas: um mapeamento

de segmentos e fontes
Produção do conhecimento na sociedade
da informação: o papel da tecnologia da

informação no processo de produção
cooperativa de textos/conhecimento.

A disseminação da informação na
avaliação institucional e seus reflexos na

cultura organizacional da UFMG
Informação para negócios na Internet:

estudo das necessidades informacionais
da indústria moveleira de Minas Gerias

Avaliação de Sites sobre Gestão do
Conhecimento na Word Wide Web: um

estudo explovatório.
Senado da Câmara da Vila de São João

Del Rei: da Administração Colonial à
Pesquisa Histórica

BAPTISTA CAETANO DE ALMEIDA: um
mecenas do projeto civilizatório em São
João d’El-Rei no início do século XIX – a

biblioteca, a imprensa e a 
sociedade literária

O tratamento da informação em acervos
de manuscrito musicais brasileiros

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA A
ALTA ADMINISTRAÇÃO DAS

EMPRESAS – estudo de caso em uma
instituição financeira

Estudo do uso do Software MicroIsis em
Bibliotecas e Centros de Informação de

Belo Horizonte
Subjetividade e informação no trabalho da

NANSEN: um estudo de caso no setor
eletroeletrônico de MG.

Análise das necessidades de informação
das empresas incubadas de base

tecnológica do setor de biotecnologia do
Estado de Minas Gerais

Informação Gerencial em Universidades
Públicas Federais

A geração de patentes na Universidade
Federal de Minas Gerais: seu 

contexto e perspectivas
Subsídios à implantação da gestão

estratégica da informação: o mapeamento
de processos e  fluxos informacionais em
uma empresa do setor de construção civil
Estudos de necessidades de informação

dos setores industritais brasileiros: análise
crítica e proposições

“Indicadores de desempenho estratégico
para incubadoras de empresas de base

tecnológica: uma proposta”

Orientador

Ricardo Rodrigues
Barbosa

Ana Maria Pereira
Cardoso

Lígia Maria Moreira
Dumont

Beatriz Valadares
Cendón

Ricardo Rodrigues
Barbosa

Lucy Gonçalves
Fontes Hargreaves

Alcenir Soares dos
Reis

Vilma Moreira dos
Santos

Ricardo Rodrigues
Barbosa

Márcia Milton
Vianna

Helena Maria Tarchi
Crivellari

Jorge Tadeu de
Ramos Neves

Ricardo Rodrigues
Barbosa

Beatriz Valadares
Cendón

Marta Araújo
Tavares Ferreira

Marta Araújo
Tavares Ferreira

Marta Araújo
Tavares Ferreira

Data

04/05/99

16/06/99

20/09/99

22/12/99

18/02/00

24/02/00

02/03/00

13/03/00

16/03/00

16/03/00

17/03/00

17/03/00

20/03/00

20/03/00

20/03/00

21/03/00

21/03/00
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Nº

106

Nº

01

Aluno

Leonardo Pellegrino
de Souza

Aluno

Maria Beatriz
Almeida Sathler

Bretas

TÍTULO

Necessidades de informação para os
turistas: estudo de caso do município de

Tiradentes.

Título

Interações telemáticas: estudo sobre
jovens internautas de 

Belo Horizonte

Orientador

Beatriz Valadares
Cendón

Orientador

Ana Maria Pereira
Cardoso

Data

27/03/00

Data

24/04/2000

Teses


